MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
INSTITUTO DE CIÊNCIAS NATURAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BOTÂNICA APLICADA

RESOLUÇÃO PPGBA/ICN/UFLA Nº 03, DE 20 DE ABRIL DE 2022.

Dispõe sobre diretrizes para elaboração do plano de
trabalho, a que se refere a Seção X do Regulamento
Interno  do  Programa  de  Pós-Graduação  em
Botânica Aplicada da Universidade Federal de Lavras
(UFLA).

O  COLEGIADO  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  BOTÂNICA  APLICADA,  do  INSTITUTO  DE
CIÊNCIAS NATURAIS da UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais, e
considerando o que foi deliberado em sua reunião do dia 20 de abril de 2022,

RESOLVE:

Art. 1° Todo(a) discente de Mestrado ou Doutorado do Programa de Pós-graduação em
Botânica Aplicada (PPGBA) deve enviar um plano de trabalho ao colegiado, conforme Art. 34,
seção X, Capítulo II do Regulamento Interno do Programa.

Art. 2° O envio do plano de trabalho de ser realizado até 60 dias  (sessenta) dias após o
início do segundo semestre letivo.

§  1°  O  plano  de  trabalho  deverá  ser  enviado  em  formato  digital,  por  meio  de  link
específico, disponibilizado na página do PPGBA, e de acordo com o modelo do Anexo I.

§  2°  O  plano  de  trabalho  será  avaliado  e  homologado  pelo  colegiado até  o  final  do
semestre vigente ao envio pelo(a) discente.

§ 3° O não envio do plano de trabalho no prazo definido no caput deste artigo deverá ser
justificado por escrito e assinado pelo(a) discente e orientador(a).

Art. 3° Este plano de trabalho poderá ser utilizado pelo(a) discente de Mestrado no Exame
de Qualificação, com a anuência do(a) orientador(a), de acordo com a Seção IX,  Capítulo II  do
Regulamento Interno do Programa e Resolução PPGBA n° XX, de 20 de ABRIL de 2022.

Art. 4º Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do PPGA.

Art. 5° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARINÊS FERREIRA PIRES LIRA
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Botânica Aplicada

ANEXO I – MODELO PARA O PLANO DE TRABALHO

O Plano de trabalho deverá conter os seguintes itens:

 Título da proposta de trabalho a ser desenvolvido na dissertação ou tese

 Resumo da proposta (até 300 palavras)

 Palavras-chave (até cinco palavras ou expressões)

 Detalhamento da proposta de trabalho

Neste item, cada discente deverá responder as seguintes questões:

1) Qual será o problema abordado no seu projeto de dissertação ou tese? Apresente de forma
clara e objetiva a pergunta ou a hipótese principal que será investigada no projeto. (Até 200
palavras)

2) Cite  as  três  principais  referências  bibliográficas  nas  quais  se  baseia  a  pesquisa proposta.
(Incluir  um  link  para  o  resumo  ou  para  a  publicação  inteira,  mencionando  a  principal
informação de cada uma das publicações) (Até 300 palavras)

3) Por  que  este  tema  é  importante  dentro  da  linha  de  pesquisa  em  que  atua  no  PPGBA?
(Estrutura e funcionamento de plantas ou Biossistemática vegetal). Quais serão os possíveis
impactos do seu estudo nesta linha de pesquisa? (Até 200 palavras)

4) Qual o impacto esperado dos resultados da sua pesquisa e as perspectivas que poderão abrir
para novos avanços científicos e/ou tecnológicos na área de Botânica? (até 200 palavras)

5) Qual  a  estratégia  experimental  você  adotará  para  a  obtenção  da  resposta  ao  problema
abordado no seu projeto? (Até 400 palavras)

6) Apresente  o  cronograma  do  seu  projeto,  indicando  as  datas  previstas  (mês,  bimestre,
trimestre) para cada atividade que será desenvolvida.

	Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Botânica Aplicada

		2022-12-19T09:07:13-0300